

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021

Aos 13/04/2021 08:00 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º andar – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº **023/2021**

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº **023/2021** objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas: COMERCIAL B & F LTDA - ME e ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI.

CRENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
COMERCIAL B & F LTDA - ME	07.051.239/0001-30	Bruno Pereira de Oliveira	MG-22.233.494
TUBOS TIGRE- ADS DO BRASIL LIMITADA	11.069.316/0001-56	Eduardo Elísio Dias dos Santos	2142928-2
POLITEJO BRASIL INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA	14.482.258/0001-86	VIA CORREIOS	QB065668363BR
ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI	20.718.935/0001-15	Ernando Ribeiro de Araújo	MG-13.524.776

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento.

Ocorrência¹: A empresa POLITEJO BRASIL - INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA deixou de identificar em sua proposta, para os itens 32, 34, 35, 37 e 38 qual o tipo de modelo de tubo que a mesma cotou, impossibilitando assim a comparação técnica de atendimento as especificações técnicas exigidas para esses itens no edital. Ficando assim desclassificada para estes itens.

Foram classificadas as propostas das empresas:

Empresa	Valor Proposta
COMERCIAL B & F LTDA - ME	R\$ 2.134.741,55
TUBOS TIGRE- ADS DO BRASIL LIMITADA	R\$ 669.482,00
POLITEJO BRASIL - INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA	R\$ 2.116.520,34
ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI	R\$ 2.497.582,55

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação das empresas ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI, COMERCIAL B & F LTDA - ME, TUBOS TIGRE- ADS DO BRASIL LIMITADA as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.

Ocorrência²: A empresa POLITEJO BRASIL - INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA deixou de apresentar em seu envelope de habilitação a CND Municipal e o Contrato Social, ficando assim inabilitada.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI - 20.718.935/0001-15, situada na RUA TEXACO, 180 - DISTRITO INDUSTRIAL - JARDIM PIEMONT NORTE - BETIM - MG com o valor total de R\$ 1.341.465,61 (um milhão, trezentos e quarenta e um mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e um centavos),

Seq	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quant.	Unitário	Total
19	42954	SELIM COMPACTO PVC OCRE, PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO LISO, JEI, DN 150 X 100MM NBR 7362 / NBR 10569 - .	UN	CORRPLA STIK	300,0000	45,0000	13.500,00
20	42955	SELIM COMPACTO PVC OCRE, PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO LISO, JEI, DN 200 X 100MM NBR 7362 / NBR 10569 - .	UN	ASPERBRAS	200,0000	45,0000	9.000,00
21	42956	SELIM COMPACTO PVC OCRE, PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO LISO, JEI, DN 250 X 100MM NBR 7362 / NBR 10569 - .	UN	TIGRE	100,0000	58,4100	5.841,00
22	42957	SELIM COMPACTO PVC OCRE, PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO LISO, JEI, DN 300 X 100MM NBR 7362 / NBR 10569 - .	UN	TIGRE	100,0000	66,8000	6.680,00

23	49341	Selin PVC 90° OCRE elastico c/ travas 150 x 100mm para tubo coletor de esgoto liso NBR 7362. - .	UN	TUBOZAN	700,0000	38,0000	26.600,00
41	42970	TUBO PVC PBA CLASSE 15 JEI DN 50 / DE 60MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647 - .	UN	TUBOZAN	588,0000	113,3300	66.638,04
44	42973	TUBO PVC PBA CLASSE 20 JEI DN 100 / DE 110MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647 - .	UN	TUBOZAN	245,0000	471,6500	115.554,25
47	42975	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 150MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007 - .	UN	TUBOZAN	343,0000	643,0000	220.549,00
48	42976	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 200MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007 - .	UN	TUBOZAN	78,0000	1.429,0000	111.462,00
49	44502	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 250MM, PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA - REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007.	UN	TUBOZAN	15,0000	2.209,0000	33.135,00
50	44503	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 300MM, PRESSÃO MÁXIMA DE	UN	TUBOZAN	15,0000	3.203,0000	48.045,00

		SERVIÇO 1MPA - REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007.					
51	43041	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 350MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007 - .	UN	CORRPLA STIK	10,0000	4.507,000 0	45.070,00
52	49343	Tubo PVC rígido DEFOFO DN 400mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007 - .	UN	CORRPLA STIK	10,0000	5.580,000 0	55.800,00
53	49344	Tubo PVC rígido DEFOFO DN 500mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007 - .	UN	CORRPLA STIK	9,0000	9.981,000 0	89.829,00
55	42978	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-150MM (COMP. 6,00M) NBR 5688 - .	UN	CORRPLA STIK	120,0000	258,0000	30.960,00
60	42989	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 100MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) - .	UN	TUBOZAN	980,0000	162,2300	158.985,40
62	42990	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE	UN	TUBOZAN	294,0000	541,8500	159.303,90

		MACIÇA, ESGOTO, DN 200MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) - .					
63	51746	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 250MM NBR 7362, COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) - .	UN	TUBOZAN	98,0000	917,9900	89.963,02
65	51748	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 350MM NBR 7362, COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) - .	UN	CORRPLA STIK	10,0000	2.383,0000	23.830,00
66	51749	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 400MM NBR 7362, COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) - .	UN	CORRPLA STIK	10,0000	3.072,0000	30.720,00

COMERCIAL B & F LTDA - ME - 07.051.239/0001-30, situada na AV GUMERCINDO IGLESIAS, 4690 - SILVESTRE - VIÇOSA - MG com o valor total de R\$ 917.660,60 (novecentos e dezessete mil e seiscentos e sessenta reais e sessenta centavos),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quant.	Unitário	Total
3	54128	(COTA) TUBO PVC PBA CLASSE 15 JEI DN 50 / DE 60MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647, EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME,	UN	dvg tubozan	12,0000 0	136,0000	1.632,00

		EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 42970) - .					
4	54129	(COTA) TUBO PVC PBA CLASSE 20 JEI DN 100 / DE 110MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647, EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 042973) - .	UN	dvg tubozan	5,0000	595,0000	2.975,00
5	49630	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 150MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007 - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 042975) - .	UN	dvg tubozan	7,0000	845,0000	5.915,00
6	54131	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 200MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007, EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE	UN	dvg tubozan	2,0000	1.379,000 0	2.758,00

		PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2,5% DO ITEM CÓDIGO 42976) - .					
8	49631	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 100MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 042989) - .	UN	dvg tubozan	20,000 0	194,0000	3.880,00
9	49632	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 150MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 049345) - .	UN	dvg tubozan	26,000 0	398,0000	10.348,00
10	54133	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 200MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051	UN	dvg tubozan	6,0000	630,0000	3.780,00

		(COMP. 6,00M), EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 042990) - .					
11	54134	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 250MM NBR 7362, COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M), EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 51746) - .	UN	dvg tubozan	2,0000	1.080,000 0	2.160,00
12	54135	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 300MM NBR 7362, COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M), EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 51747) - .	UN	dvg tubozan	2,0000	1.718,000 0	3.436,00
27	42965	TUBO DE PEAD DE- 20MM, PE-80, PRESSÃO	BOB	dvg tubozan	40,000 0	429,0000	17.160,00

		DE SERVIÇO: 1,0 MPA A 30°C, FABRICADOS CONFORME NTS 048 DA SABESP. BOBINA DE 100 METROS. - .					
28	42966	TUBO DE PEAD DE-32MM, PE-80, PRESSÃO DE SERVIÇO: 1,0 MPA A 30°C, FABRICADOS CONFORME NTS 048 DA SABESP. BOBINA DE 100 METROS. - .	BOB	dvg tubozan	5,0000	891,0000	4.455,00
39	53286	TUBO PEAD FLEXÍVEL DRENANTE DE-110MM - BOBINA DE 50 METROS, NORMA 15073. - .	BOB	dvg tubozan	80,0000	823,0000	65.840,00
40	42968	TUBO PVC PBA CLASSE 15 JEI DN 100 / DE 110MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647 - .	UN	dvg tubozan	100,0000	482,0000	48.200,00
42	42971	TUBO PVC PBA CLASSE 15 JEI DN 65 / DE 75MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647 - .	UN	dvg tubozan	10,0000	280,0000	2.800,00
43	42972	TUBO PVC PBA CLASSE 15 JEI DN 75 / DE 85MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647 - .	UN	dvg tubozan	20,0000	285,0000	5.700,00
45	43062	TUBO PVC PBA CLASSE 20 JEI DN 75 / DE 85MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647 - .	UN	dvg tubozan	60,0000	359,8000	21.588,00
46	42974	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 100 MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007 - .	UN	dvg tubozan	10,0000	405,0000	4.050,00

54	42977	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-100MM (COMP. 6,00M) NBR 5688 - .	UN	precon	500,00 00	92,0000	46.000,00
56	42979	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-200MM (COMP. 6,00M) NBR 5688 - .	UN	precon	20,000 0	495,0000	9.900,00
57	42980	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-40MM (COMP. 6,00M) NBR 5688 - .	UN	precon	10,000 0	36,0000	360,00
58	42981	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-50MM (COMP. 6,00M) NBR 5688 - .	UN	precon	10,000 0	54,0000	540,00
59	42982	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-75MM (COMP. 6,00M) NBR 5688 - .	UN	precon	10,000 0	93,0000	930,00
61	49345	Tubo PVC rígido OCRE JEI, parede maciça, esgoto, DN 150mm NBR 7362 com anel de borracha NBR 9051 (comp. 6,00m) - .	UN	dvg tubozan	1.274, 0000	339,9000	433.032,6 0
64	51747	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE	UN	dvg tubozan	98,000 0	1.719,000 0	168.462,0 0

		MACIÇA, ESGOTO, DN 300MM NBR 7362, COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M)					
67	42995	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 DE 20 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5648 - .	UN	precon	2.000,0000	19,4000	38.800,00
68	42996	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 DE 25 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5648 - .	UN	precon	100,0000	27,8000	2.780,00
69	42997	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 DE 32 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5648 - .	UN	precon	170,0000	48,7000	8.279,00
70	42998	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 DE 50 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5648 - .	UN	precon	20,0000	95,0000	1.900,00

TUBOS TIGRE- ADS DO BRASIL LIMITADA - 11.069.316/0001-56, situada na AV PENNWALT , 270 - DISTRITO INDUSTRIAL - RIO CLARO - SP com o valor total de R\$ 669.347,00 (seiscentos e sessenta e nove mil, trezentos e quarenta e sete reais),

Se q.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quant.	Unitário	Total
32	49349	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 669 mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI, - com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de	UN	TIGRE ADS	68,0000	4.008,0000	272.544,00

		impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3.					
34	49347	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 1005 mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI, - com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3.	UN	TIGRE ADS	9,0000	6.144,000 0	55.296,00
35	49346	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 1185 mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI, - com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com	UN	TIGRE ADS	9,0000	7.628,000 0	68.652,00

		variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3.					
37	49348	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 837 mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI, - com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos da NBR 21138-1 e NBR 21138-3.	UN	TIGRE ADS	29,000 0	5.700,000 0	165.300,0 0
38	49350	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a = 527mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI, - com exterior corrugado e interior liso, dotado de junta ponta e bolsa integral com 100% de impermeabilidade, comprimento útil do tubo de aproximadamente 6m, com variação de +-5%. O tubo deverá ser fabricado e cumprir todos os requisitos	UN	TIGRE ADS	49,000 0	2.195,000 0	107.555,0 0

		da NBR 21138-1 e NBR 21138-3.					
--	--	----------------------------------	--	--	--	--	--

Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedoras as empresas:

- ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI - 20.718.935/0001-15, com o valor total de R\$ 1.341.465,61 (um milhão, trezentos e quarenta e um mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e um centavos)
- COMERCIAL B & F LTDA - ME - 07.051.239/0001-30, com o valor total de R\$ 917.660,60 (novecentos e dezessete mil e seiscentos e sessenta reais e sessenta centavos)
- TUBOS TIGRE- ADS DO BRASIL LIMITADA - 11.069.316/0001-56 com o valor total de R\$ 669.347,00 (seiscentos e sessenta e nove mil, trezentos e quarenta e sete reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 2.928.473,21 (dois milhões, novecentos e vinte e oito mil, quatrocentos e setenta e três reais e vinte e um centavos)

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO
Pregoeiro

BRENDA LACERDA BERTUSSI
Membro

ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA
Membro

COMERCIAL B & F LTDA – ME

TUBOS TIGRE- ADS DO BRASIL LIMITADA

POLITEJO BRASIL - INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA
Via correios

ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI